Красноярский край

Ермаковский район

Разъезженский сельский Совет депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

26 октября 2007 года              с. Разъезжее                                 № 17-64 р.
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

Разъезженский сельсовет

В целях приведения Устава муниципального образования Разъезженский сельсовет в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 24 Устава сельсовета, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Разъезженский сельсовет:

В наименованиях муниципального образования, представительного органа, главы муниципального образования, местной администрации  исключить слова «муниципальное образование» и установить соответственно наименования: «сельсовет», «сельский Совет депутатов», «Глава сельсовета», «администрация сельсовета» в соответствующих падежах по тексту Устава.

Статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Правовая основа местного самоуправления
Правовую основу местного самоуправления составляют общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти, Устав, законы и иные нормативные правовые акты Красноярского края, настоящий Устав, решения, принятые на местных референдумах и сходах граждан, и иные муниципальные правовые акты».

В пункте 1 статьи 3 слова «в соответствии с законом края «О местном самоуправлении в Красноярском крае» исключить.
Пункт 8 статьи 4 дополнить абзацем следующего содержания: «Официальное обнародование (доведение до всеобщего сведения) осуществляется путем вывешивания текстов нормативных правовых актов в местах общего пользования, к числу которых относятся: библиотека, расположенная по ул. Саянская д. 55, муниципальное учреждение «Народный дом», расположенный по ул., Саянская д. 55, фельдшерско-акушерский пункт, расположенный по ул. Саянская д. 64-2, школа, расположенная по ул. Новая 20, почта, расположенная по ул. Саянская 69-1, доска объявлений, расположенная по ул. Саянская 120, Орловская 10, Молодежная 4. Обнародование проектов устава, решений сельского Совета депутатов о бюджете и налогах может осуществляется также путем ознакомления жителей сельсовета с текстом, выпущенном в виде отдельного издания.»

В связи с утратой силы статьей 6 считать статью 6.1 статьей 6.
Пункт 11 статьи 6 дополнить словами: «, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек сельсовета».

Пункт 13 статьи 6 изложить в следующей редакции: «13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности сельсовета, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории сельсовета;».
Пункт 14 статьи 6 изложить в следующей редакции: «14) обеспечение условий для развития на территории сельсовета физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельсовета;»

Пункт 19 статьи 6 изложить в следующей редакции: «19) организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов сельсовета;»
Дополнить статью 6 пунктами 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36 следующего содержания:

«29) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории сельсовета;

30) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого предпринимательства;

31) расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и организация предоставления субсидий гражданам, имеющим право на их получение в соответствии с жилищным законодательством;

32) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории сельсовета;

33) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

34) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельсовета;

35) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;

36) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.»

Дополнить Устав статьей 6.1. следующего содержания:
«Статья 6.1. Права органов местного самоуправления сельсовета на                         решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельсовета
1. Органы местного самоуправления сельсовета имеют право на:

1) создание музеев сельсовета;

2) участие в организации и финансировании проведения на территории сельсовета общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

3) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в сельсовете нотариуса;

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

5)осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;

6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории сельсовета;

7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории сельсовета.

2. Органы местного самоуправления сельсовета вправе решать вопросы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Красноярского края, только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Красноярского края.».

Статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Органы сельского самоуправления, обладающие правами юридического лица

Сельский Совет депутатов и администрация Разъезженского сельсовета обладают правами юридического лица.»
Подпункт 8 пункта 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;»
Пункт 4 статьи 17 изложить в следующей редакции: «4. Правовые акты Главы сельсовета могут быть отменены или их действие может быть приостановлено им самим, судом, а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации).»

Пункт 1 статьи 21 дополнить словами: «, которая не может считаться правомочной, если на ней присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов.»
Подпункт 5 пункта 1 статьи 24 изложить в следующей редакции: «5) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с Законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;».

Пункт 1 статьи 26 дополнить предложением следующего содержания: «Решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов сельского Совета, если иное не установлено действующим законодательством.».

В пункте 3 статьи 26 первое предложение заменить предложением следующего содержания: «Устав муниципального образования, решение о внесении изменений и дополнений в Устав принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов сельского Совета депутатов.».

Пункт 9 статьи 26 изложить в следующей редакции: «9. Решения Совета могут быть отменены или их действие может быть приостановлено вновь принятыми решениями Совета, судом, а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации).».

Подпункт 7 пункта 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;»

В статье 35 из словосочетания «народная правотворческая инициатива» исключить слово «народная» в соответствующих падежах по тексту.
Статью 36 изложить в следующей редакции:

«Статья 36. Обращения граждан в органы местного самоуправления

1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления.
2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным Законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»

В пункте 1 статьи 38  слова «по инициативе: 5 % избирателей, зарегистрированных на территории сельсовета;

органов местного самоуправления, органов государственной власти Красноярского края, федеральных органов государственной власти, оформляемой в виде решения соответствующего органа.» исключить.

Пункт 4 статьи 38 дополнить абзацем следующего содержания: «В поддержку инициативы проведения местного референдума необходимо собрать 1 процент подписей от числа участников местного референдума, зарегистрированных на территории сельсовета, но не менее 25 подписей.»

Подпункт 3 пункта 2 статьи 39 изложить в следующей редакции: «3)  проекты планов и программ развития сельсовета, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;».

Пункт 4 статьи 41 исключить.
Пункт 2 статьи 42 изложить в следующей редакции: «2. Собрание жителей считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. Конференция жителей считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее половины жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.».

Статью 43 изложить в следующей редакции:

«Статья 43. Устав территориального общественного самоуправления
В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.».

Статью 45 изложить в следующей редакции:

«Статья 45. Экономическая основа местного самоуправления

Экономическую основу местного самоуправления составляют находящиеся в муниципальной собственности имущество, средства бюджета сельсовета, а также имущественные права муниципального образования Семенниковский сельсовет.».
Из пункта 1 статьи 49 исключить цифру «1.».

Пункт 2 статьи 49 исключить.

В пункте 3 статьи 50 слова: «1 декабря» заменить на слова «15 ноября».
Пункт 1 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).»

Пункт 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, которые образуются в соответствии с уставом муниципального образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования или лица, замещающего муниципальную должность.»

Пункт 1 статьи 55 дополнить первым абзацем следующего содержания:

"Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.»

Статью 61 изложить в следующей редакции:

«Статья 61. Принятие Устава сельсовета и внесение в него изменений и дополнений
1. Устав сельсовета, решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов сельского Совета депутатов.

2. Проект Устава сельсовета, проект решения сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава сельсовета, внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного сельским Советом депутатов порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного решения сельского Совета депутатов, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

3. Устав сельсовета, решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежат государственной регистрации в органах юстиции в порядке, установленном федеральным законом.

4. Устав сельсовета, решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

Пункт 2 статьи 62 изложить в следующей редакции:

 «2. Пункты 16, 31 статьи 6 утрачивают силу с  1 января 2008 года.

Пункт 36 статьи 6 вступает в силу с 1 января 2008 года.
Подпункт 3 пункта 1 статьи 6.1. вступает в силу с 15 января 2008 года.
Подпункт 4 пункта 1 статьи 6.1. вступает в силу с 1 января 2008 года.»

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Разъезженского   сельского совета   Г.Г. Челтыгмашева.
3. Решение опубликовать в районной газете «Нива».

Глава  Разъезженского сельсовета                               Г.Г. Челтыгмашев